Російські політики намагались придушити український рух руками національних меншин, висуваючи вимогу, аби в органах управління української автономії більшість голосів належала національним меншинам. Врешті була досягнута формула компромісу. Національні меншини рішенням Комітету Центральної Ради від 28 липня (10 серпня) отримують 202 дійсних місця у Центральній Раді та 51 – кандидатських¹.

2 (15) серпня Комісія в справі розподілу місць в Центральній Раді між представниками польських та єврейських організацій визначила, що Об'єднана єврейська соціалістична робітничка партія (ОЄСРП) отримує 13 місць, а також 3 місця заступників². За кілька днів, 5–8 (18–21) серпня, засідала Мандатна комісія УЦР. Підсумком засідань став визначений числовий склад УЦР. Серед іншого, було підраховано, що ОЄСРП має представництво у кількості 13 осіб. Усі мандати на той момент уже були заповнені.

3 документа № 1 встановлюємо, що станом на 21 серпня (3 вересня) ОЄСРП в УЦР представляли Яків Лещинський (Київ), Давид Бергельзон (Одеса), Йосиф Брегман (Полтава), Абрагам Сапожников (Катеринослав), Еля Каганов (Біла Церква), Ісаак Фридман (Херсон), Мойсей Хащеватський (Умань), Анна Гербер (Чернігів), Мойсей Зільберфарб (Київ),

¹ Українська Центральна Рада: Документи і матеріали.

Літвакова. При цьому З. Літвакова була відсутня на сесії 6 серпня і, відповідно, не потрапив у списки кандидатів до членів УЦР⁴. Третій кандидат (заступник), передбачений рішенням Комісії в справі розподілу місць залишається невідомим, або не був обраним.

1 (14) грудня канцелярія Української Центральної Ради за підписом завідуючого відділом особового складу членів Української Центральної Ради В. Онуфріюка надіслала до ОЄСРП повідомлення про скликання чергової сесії УЦР. У тому листі наводиться актуальний список членів УЦР від ОЄСРП. Він зазнав доволі суттєвих змін.

Згадки про кандидатів до членів УЦР у документі відсутні.

У березні 1918 року, уже після звільнення Києва від більшовиків Український відділ Центрального комітету ОЄСРП подав до канцелярії УЦР розрахунок витрат членів УЦР на участь у 9 сесії УЦР, що відбулась з 15 (28) по 25 січня (7 лютого) 1918

³ Українська Центральна Рада: Документи і матеріали. У 2 т. Т. 1: 4 березня – 9 грудня 1917 р. / Упорядн.: В. Ф. Верстюк та інш. К.: Наукова думка, 1996. Т. 1. С. 233, 240-241.

⁴ Там само. С. 241.

року. З цього розрахунку (документ № 3) довідуємось повний склад фракції ОЄСРП в УЦР на початку 1918 року.

Збірник праць молодих вчених та аспірантів. Т. 21. К., 2010. С. 262–280.

⁶ *Лазарович М.* Етнополітика української влади доби національно-визвольних змагань 1917–1921 років: компаративний аналіз. Тернопіль: ТНЕУ, 2013. С. 513.

Вперше представники ОЕСРП взяли участь у засіданнях Малої Ради 11 (24) липня. Партію тоді представляв Мойсей Зільберфарб. Утім, уже на наступному засіданні його замінив Мойсей Літваков.

Мойсей Зільберфарб бував на засіданнях Малої Ради ще 16, 25 та 28 липня (29 липня, 7 та 11 серпня), а надалі якщо й приходив, то лише у статусі товариша генерального секретаря міжнародних справ. У протоколах зафіксовано присутність Мойсея Літвакова на засіданнях 14, 16, 22, 25, 27 липня, 5 та 6 серпня (27, 29 липня, 4, 7, 9, 18 та 19 серпня) і пізніше, після 29 вересня (12 жовтня), аж до 9 (22) січня.

5, 6, 10, 13, 30 серпня, 5, 9, 26 вересня (18, 19, 23, 26 серпня, 12, 18, 22 вересня, 9 жовтня) у дебатах Малої Ради бере участь Мойсей Гутман.

У серпні мандатна комісія УЦР виявила, що Мойсей Літваков не є членом УЦР, а тому не може представляти партію у Малій Раді, про що й було повідомлено ОЕСРП листом.

Можливо, що з початком роботи в Генеральному секретарстві міжнародних справ на посади товариша генерального секретаря Мойсей Зільберфарб відмовився від участі у засіданнях Малої Ради.

Найімовірніше, що у серпні, після листа секретаря Української Центральної Ради Антона Постолювського до ОЕСРП, партія замінила котрогось зі своїх представників в УЦР Мойсеєм Літваковим, адже уже у листі від 1 (14) грудня він числиться повноправним членом УЦР, а у протоколах Малої Ради регулярно зустрічається з 29 вересня (12 жовтня). Отже, десь у липні–вересні ОЕСРП провела перевибори свого представництва в УЦР та знайшла підстави для мандата Мойсея Літвакова на участь у Малій Раді.

Таким чином, від моменту вступу до УЦР представників національних меншин, ОЕСРП у Малій Раді представляли

Мойсей Зільберфарб та Мойсей Літваков. Наприкінці липня Мойсея Зільберфарба (заангажованого у створення Генерального секретарства міжнаціональних справ) заміняє Мойсей Гутман.

З 14 (27) листопада і до кінця квітня 1918 року у засіданнях Малої Ради бере участь Макс Шац-Анін. До 9 (22) січня представником ОЕСРП у Малій Раді також залишався Мойсей Літваков. У бухгалтерській картці особового рахунку нарахованих виплат члену Малої Ради вказується, що Мойсей Літваков отримав платню по 8 січня. По тому його замінив Макс Шац-Анін⁷.

99-125.

Документ № 1
Лист секретаря Української Центральної Ради
Антоня Постолювського до Об'єднаної соціалістичної
робітничої партії про кількість та особовий склад
партійного представництва в Українській Центральній Раді
та Малій Раді

Київ, 21 серпня (3 вересня) 1917 року

Українська Центральна Рада
У Києві
Серпня 21 дня 1917 року
№ 2579

До объединенной
социалистической еврейской
рабочей парти

По мандатам представленим в Мандатну комісію Української Центральної Ради членами Української Центральної Ради від Об'єднаної єврейської соціалістичної робітничої партії признані слідуючі 13 товаришів:

21 серпня 1917 – 1 грудня 1917 р. – Арк. 1.

Документ № 2

**Лист Української Центральної Ради
за підписом завідуючого відділом особового складу
членів Української Центральної Ради В. Онуфріюка
до ОЄСРП з повідомленням про скликання 8 сесії УЦР
та наявність вакантного місця**

Київ, 1 (14) грудня 1917 року

Українська Центральна Рада
У Києві
Грудня 1 дня 1917 року
№ 3893

До объединенной
социалистической еврейской
рабочей партии

Канцелярія Української Центральної Ради має честь прислати оповістки про скликання 8-ої сесії Української Центральної Ради для членів Вашої Партії.